
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1quarta-feira, 27 de novembro de 2019

quarta-feira, 27 de novembro de 2019 - Ano 09 - nº 678-B

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

AVISO PÚBLICO

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI ESTA-
DUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CO-
NHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
18/11/2019 A 22/11/2019

1.PROTOCOLO: 1568/19
INTERESSADO: ARARINHA AZUL ESCOLA DE 
ED.INFANTIL LTDA 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ESCOLA
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000514 -1-1

2.PROTOCOLO: 1506/19
INTERESSADO: BERÇARIO BEBE A BORDO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ESCOLA
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000487 -1-2

3.PROTOCOLO: 1474/19
INTERESSADO: A.S.DE OLIVEIRA ESCOLA  EDU-
CAÇÃO INFANTIL
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ESCOLA
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000515 -1-9

4.PROTOCOLO: 1501/19
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
ELEFANTE COLORIDO LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ESCOLA
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000382 -1-0

5.PROTOCOLO: 1499/19
INTERESSADO: BONECO DE NEVE CENTRO DE 
RECREAÇÃO INFANTIL
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ESCOLA
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000516 -1-6

6.PROTOCOLO: 1475/19
INTERESSADO: VIRGINELLI & BASILIO ESCOLA 
ED. INFANTIL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ESCOLA
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000507 -1-7

7.PROTOCOLO: 1508/19
INTERESSADO: COLEGIO MONTANARO ENSINO 
INFANTIL LTDA

Atos, Editais
e Avisos

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ESCOLA
DEFERIDO CEVS: 355240301-851-000519 -1-8

8.PROTOCOLO: 1443/19
INTERESSADO: PAULO CEZAR DE MELO TERRA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000636-1-4

9.PROTOCOLO: 1145/19
INTERESSADO: ABB CLINICA MEDICA E ODON-
TOLOGICA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000716-1-7

10.PROTOCOLO: 1156/19
INTERESSADO: IRMÃOS LIMA ODONTOLOGIA 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000724-1-9

11.PROTOCOLO: 1332/19
INTERESSADO: GILBERTO YOSHIMITSU SOKEI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000051-1-8

12.PROTOCOLO: 1231/19
INTERESSADO: ANDRE GOMES FURTADO 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000739-1-1

13.PROTOCOLO: 2362/18
INTERESSADO: CONSULTORIO ODONTO AMIZA-
DE EIRELI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000755-1-5

14.PROTOCOLO: 1444/19
INTERESSADO: GUSTAVO PELOZO FARIA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000173-1-0

15.PROTOCOLO: 2178/18
INTERESSADO: DANELA CRISTINATARTARI 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000207-1-0

16.PROTOCOLO: 2179/18
INTERESSADO: MATHEUS DE OLIVEIRA LINS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000208-1-8

17.PROTOCOLO: 1230/19
INTERESSADO: GISELE ROSADA DONOLA FURTA-
DO 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-

NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000741-1-0

18.PROTOCOLO: 1244/19
INTERESSADO: VANESSA MOLAO BONADIMAN
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000017-1-6

19.PROTOCOLO: 1280/19
INTERESSADO: TATHIANA BONORA KERTIS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ODONTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000413-1-9

20.PROTOCOLO: 1565/19
INTERESSADO: SHR COMERCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PERFUMARIA
ASSUNTO: : RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUN-
CIONAMENTO
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000021-1-9

21.PROTOCOLO: 1572/19
INTERESSADO: EMPREENDIMENTOS PAGUE ME-
NOS
ASSUNTO: CANCELAMENTO
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000368-1-1

22.PROTOCOLO: 1282/19
INTERESSADO: CELI VASCONCELOS CORAGEM 
ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FORNECIMENTO DE ALIMENTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-562-000181-1-2

23.PROTOCOLO: 1531/19
INTERESSADO: EDILSON DIAS VIEIRA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
BAR
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-001154-1-0

24.PROTOCOLO: 946/19
INTERESSADO: ALIANZA COMERCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA
ASSUNTO:  LICENÇA DE FUNCIONAMENTO INI-
CIAL
COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS
DEFERIDO CEVS: 355240301-463-000071-1-0

25.PROTOCOLO: 1573/19
INTERESSADO: EMPREENDIMENTOS  PAGUE ME-
NOS
BAIXA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO:
GRENDA DE CASSIA DOS SANTOS
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000375-1-6

26.PROTOCOLO: 1575/19
INTERESSADO: A D RICARDO ÁGUA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
POÇO
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000063-1-9

27.PROTOCOLO: 1564/19
INTERESSADO: LOURIVAL FERREIRA DE BARROS
ASSUNTO:  LICENÇA DE FUNCIONAMENTO INI-
CIAL



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 27 de novembro de 2019

TRANSPORTE
DEFERIDO CEVS: 355240301-493-000265-1-4

28.PROTOCOLO: 1315/19
INTERESSADO: ASPEN MED LTDA 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO 
ATIVIDADE MEDICA
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000643-1-9
_________________________________________________________

RESOLUÇÃO CMAS Nº 11 / 19 DE 27 DE
NOVEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo Sinté-
tico Anual da Execução Físico Financeira do Siste-
ma Único de Assistência Social – SUAS – Exercício 
2018

O Conselho Municipal de Assistência Social de 
Sumaré – CMAS - Sumaré, em Reunião Ordinária   
realizada em 29 de novembro de 2018, no uso de 
suas atribuições e competências que lhe oferece a 
Lei de n.º 2848, 12/03/96 que criou este Conse-
lho, e reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 
20/12/06: 

Considerando a pertinência do conteúdo apre-
sentado pela SMIADS - Secretaria Municipal de 
Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social de 
Sumaré referente à Prestação de Contas dos Re-
cursos do Cofinanciamento Federal representados 
no Demonstrativo Sintético Anual da Execução Fí-
sico Financeira do Sistema Único de Assistência 
Social – SUAS -  exercício 2018,

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual 
da Execução Físico Financeira do Sistema único de 
Assistência Social – exercício 2018.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.

Sumaré, 27 de novembro de 2019

Mirian Aparecida Ravagnani
Coordenadora / Presidente do CMAS
_________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR

O presidente da comissão Processante, instituída 
pela portaria n°993 de 30 de dezembro, nos au-
tos do PMS 10.668/2017, serve do presente Edital 
para convocar o servidor Marcio Brito da Silva, 
técnico de Enfermagem do Trabalho, cintando o 
para responder Administrativamente à acusação 
imputada na data de 11 de dezembro de 2019, de-
vendo comparecer na sala de sindicância, situada 
na Rua: Ipiranga n °73 as 10h00min horas.

Assim, para que não se alegue ignorância, publica-
-se o presente Edital na forma da lei para todos os 
fins de direito.

Sumaré, 06 de novembro de, 2019 .

Cleber de Oliveira Silva
Presidente da comissão Processante
_________________________________________________________ 

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Saúde informa que o PA 
Maria Antonia será fechado no dia 29/11/2019, 
a partir das 15h, para dedetização e desrati-
zação, voltando o atendimento normal no dia 
01/12/2019, a partir das 10h, conforme agenda-
mento do Setor de Zoonoses.

Rafael Virginelli
Secretário Municipal de Saúde              

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretario de Comunicação: Alexandre Stein Maluf - Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan 
Redação: Caroline Garbelini Dias e Alzeni Maria da Silva - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

 

    CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SUMARÉ 
CMAS 

Criado pela Lei n.º 2848, 12/03/96 e reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06 
 

CMAS 

 
 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 10/19, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
 
Dispõe sobre o Calendário de Reuniões Ordinárias do                                                                       
Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré                                                           para 
o ano de 2020. 
 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré - CMAS, em Reunião Ordinária 
do dia 11 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições e competências que lhe oferece a Lei 
Municipal nº 2.848 de 12 de março de 1996 que criou este Conselho e reorganizado pela Lei 
Municipal n° 4.301 de 20 de dezembro de 2006. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Fica definido o calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Sumaré para o ano de 2020, a saber:  
 

Dia Mês 
30 Janeiro 
27 Fevereiro 
26 Março 
30 Abril 
28 Maio 
25 Junho 
30 Julho 
27 Agosto 
24 Setembro 
29 Outubro 
26 Novembro 
17 Dezembro 

 
Art. 2º - As Reuniões Ordinárias de que trata esta Resolução serão realizadas na Sala de Reuniões 
do Centro Administrativo Odette Jones Gigo situada à Rua Ipiranga, nº 73, Centro, Sumaré/SP, com 
início previsto às 8h30 minutos. 
 
Art. 3º - Qualquer alteração de data, horário e/ou local, será previamente comunicada aos/as 
Conselheiros/as. 
 
Art. 4º - As Reuniões Ordinárias de que trata esta Resolução não impedem a realização de 
Reuniões Extraordinárias ou Solenes. 
 
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Sumaré, 13 de novembro de 2019 
 
 
                                                         Mirian Aparecida Ravagnani 

Coordenadora/Presidente CMAS 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 27 de novembro de 2019

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 34/2019

Período/Data da Liberação dos Recursos de  24/10/19  à  01/11/19

ATO LEGAL CONCEDENTE VALOR LIBERADO

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 1.705.695,33
Repasse 
Constitucional COTA-PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 1.705.611,96
Repasse 
Constitucional COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 83,37

TRANSFERÊNCIA - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 1.860,59

PROGRAMA COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO 1.860,59

TRANSFERÊNCIA RECURSOS DO - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO 314.175,66

Programa PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 278.571,00

Programa INCENT.FINANC.MUNIC.AOS ESTADOS,DISTR.FEDERAL E MUN. P/VIGIL. SAÚDE 35.604,66

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO - FUNDEB 3.328.473,80

Programa EDUCAÇÃO FUNDEB 3.328.473,80

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,

situada na Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP

Sumaré,  26 de novembro de 2019

Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, Prefeito Municipal de Sumaré, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 2° da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 1997 que regulamenta notificação da liberação de recursos federais
para o Município, NOTIFICA pelo presente EDITAL, todos os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades
Empresariais do Município, que o Município de Sumaré, recebeu recursos financeiros do Governo Federal, de acordo com as
especificações a seguir:

_____________________________         ___________________________________        __________________________________

              Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben                           Monis Marcia Soares                                             Fabio Rabelo França

                         Prefeito Municipal                        Secretária Municipal de Finanças e Orçamento                       Contador Municipal

                                                                                                                                                                            CRC  1SP248165/O-0


